
 

 
 
 

PREFEITURA DE UNIÃO DOS PALMARES 
GABINETE DO PREFEITO 

R. Mal. Deodoro da Fonseca, s/n, União dos Palmares - 57800-000 
CNPJ 12.332.946/0001-34 - 82 99191-8668 

 
 

DECRETO Nº 045, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 
 
“REVOGA A PROCURAÇÃO OUTORGADA A RODRIGO DA COSTA 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (SCA – SCAVUZZI 
COSTA ADVOCACIA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS PALMARES, Estado de Alagoas, usando 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, e demais 
Diplomas; 

 
CONSIDERANDO que a Procuração firmada foi em decorrência do Contrato n.º 04/2024, 

celebrado entre Consórcio Público Para Gestão de Energia Elétrica e Serviços Públicos (CIGIP) e 
Rodrigo da Costa Sociedade Individual de Advocacia, com anuência do Município de Uniao dos 
Palmares; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1510/2023, de 07 de junho de 2023, revogou trecho do 

art. 9°, caput, da Lei Municipal nº 1.162, de 30 de dezembro de 2009, retirando o município de União 
dos Palmares do Consórcio Público para Gestão da iluminação Pública – CIGIP, na condição de 
interveniente; 

 
CONSIDERANDO que em decorrência da retirada não há legalidade na contratação, bem como 

o Poder de Autotutela da Administração 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica revogada a Procuração outorgada a RODRIGO DA COSTA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (SCA – SCAVUZZI COSTA ADVOCACIA), documento parte 
integrante deste Decreto (Anexo I), firmada em 06 de novembro de 2024, e aos demais que com 
RODRIGO DA COSTA BARBOSA, advogado inscrito na OAB/AL sob nº 5.997, SÉRGIO 
RICARDO SCAVUZZI DE CARVALHO, advogado inscrito na OAB/AL sob o n.º 11.287, e 
HEVERTON DE LIMA VITORINO, advogado inscrito na OAB/AL sob o n.º 9.980, atuem ou em 
seus nomes atuem.  

 
Parágrafo único. Diante dos fatos apurados, notadamente na exclusão do município de União 

dos Palmares do Consórcio Público para Gestão da iluminação Pública – CIGIP, na condição de 
interveniente, evidencia-se a quebra da confiança e a necessidade de revogação dos poderes outrora 
irregularmente outorgados àqueles causídicos. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

União dos Palmares/AL, 23 de junho de 2025. 
 
 

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA JUNIOR 
PREFEITO 



 

 
 
 

PREFEITURA DE UNIÃO DOS PALMARES 
GABINETE DO PREFEITO 

R. Mal. Deodoro da Fonseca, s/n, União dos Palmares - 57800-000 
CNPJ 12.332.946/0001-34 - 82 99191-8668 

 
 

ANEXO I 

 
 


		2025-06-23T13:36:28-0300
	JOSE IRAN MENEZES DA SILVA JUNIOR:03574879407




